

河南四方达超硬材料股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年度公司实现营业收入 50,118.04 万元，比去年同期增加 33.05%；营业成本 20,347.39 万元，比去年同期增加 9.51%；销售费用 3,375.81 万元，比去年同期增加 26.36%；管理费用 5,629.85 万元，比去年同期增加 4.17%；研发费用 4,094.31 万元，比去年同期增加 10.62%；财务费用-638.04 万元，比去年同期增加 118.99 万元；实现营业利润 13,227.01 万元，比去年同期增加 79.34%；利润总额 13,252.50 万元，比去年同期增加 79.09%；归属于上市公司股东的净利润 11,693.59 万元，比上年同期增加 81.11%；经营活动产生的现金净流入 15,727.27 万元，比去年同期多流入 4,527.75 万元；投资活动产生的现金净流出 19,488.42 万元，比去年同期多流出 7,634.00 万元；筹资活动产生的现金净流出 9,624.03 万元，比去年同期多流出 9,751.18 万元。

主要财务指标如下表：

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入（元）	501,180,365.52	376,698,026.76	33.05%	314,497,693.63
归属于上市公司股东的净利润（元）	116,935,874.18	64,565,838.90	81.11%	61,570,089.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	107,648,141.78	53,901,437.40	99.71%	52,460,803.64
经营活动产生的现金流量净额（元）	157,272,654.27	112,055,105.85	40.35%	193,298,738.16
基本每股收益（元/股）	0.2344	0.1308	79.20%	0.1289
稀释每股收益（元/股）	0.2344	0.1308	79.20%	0.1289
加权平均净资产收益率	13.49%	7.72%	增加 5.77 个百分点	7.94%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额（元）	1,158,477,684.60	1,086,680,211.24	6.61%	980,880,677.09
归属于上市公司股东的净资产（元）	915,276,607.30	844,699,958.35	8.36%	804,674,518.62

一、2019 年度经营成果分析

1、营业收入分析

单位：元

区域	2019 年	2018 年	增减额	本年比上年增减率
国内销售	226,819,668.17	159,442,580.37	67,377,087.8	42.26%

国际销售	274,360,697.35	217,255,446.39	57,105,251.0	26.28%
合计	501,180,365.52	376,698,026.76	124,482,338.76	33.05%

公司销售收入同比增加 33.05%，主要是油气开采类产品收入上升。

2、毛利率分析

项目	2019 年	2018 年	增减
油开采类产品	72.07%	63.65%	增加 8.42 个百分点
精密加工类产品	37.77%	37.64%	增加 0.13 个百分点
矿山开采/工程施工类产品	41.21%	37.90%	增加 3.31 个百分点
其他	48.97%	45.76%	增加 3.21 个百分点
合计	59.40%	50.68%	增加 8.72 个百分点

产品毛利率较 2018 年度增加 8.72 个百分点，主要是产品结构优化。

3、2019 年公司各项费用分析

单位：元

科目名称	本期金额	上期金额	变动金额	变动比率
销售费用	33,758,145.88	26,715,902.57	7,042,243.31	26.36%
管理费用	56,298,507.32	54,043,631.92	2,254,875.40	4.17%
研发费用	40,943,136.31	37,011,113.10	3,932,023.21	10.62%
财务费用	-6,380,414.77	-7,570,272.14	1,189,857.37	不适用

(1) 销售费用 2019 年度比上年同期增加 704.22 万元，增幅 26.36%，主要原因是销售收入的增长带来市场开拓费用增加。

(2) 管理费用 2019 年度比上年同期增加 225.49 万元，增幅 4.17%，主要是公司报告期内咨询项目增加。

(3) 2019 年度研发费用与去年同期相比增加 393.20 万元，增幅 10.62%，主要原因为公司加大新产品研发投入所致。

研发支出情况如下表：

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	2017 年度
研究开发费	4,094.31	3,701.11	2,099.14
营业收入	50,118.04	37,669.80	31,449.77
研发费占比例	8.17%	9.83%	6.67%

(4) 财务费用 2019 年度比上年度增加 118.99 万元，主要是资金管理收益减少所致。

二、2019 年年末财务状况分析

单位：元

资产	年末余额	年初余额	变动额	变动比率
货币资金	111,574,473.29	219,713,903.29	-108,139,430.00	-49.22%
应收账款	154,194,976.27	135,286,852.39	18,908,123.88	13.98%
存货	112,362,765.30	104,089,149.46	8,273,615.84	7.95%
投资性房地产	3,369,413.12	3,819,828.75	-450,415.63	-11.79%
固定资产	218,971,266.21	196,238,932.38	22,732,333.83	11.58%
应收票据	89,529,691.98	33,667,845.97	55,861,846.01	165.92%
其他应收款	7,816,074.91	36,955,206.51	-29,139,131.60	-78.85%
其他流动资产	248,717,006.12	164,115,580.58	84,601,425.54	51.55%

1、资金比年初数减少 10,813.94 万元，主要原因是货币资金购买结构性存款重分类至其他流动资产。

2、应收账款比年初增加 1,890.81 万元，主要原因是国内收入快速增加。

3、固定资产比年初增加 2,273.23 万元，主要是本期购入固定资产增加。

4、应收票据比年初增加 5,586.18 万元，主要是期末未背书且未到期的承兑汇票增加。

5、其他应收款比年初减少 2,913.91 万元，主要是本报告期往来款减少。

6、其他流动资产比年初增加 8,460.14 万元，主要是货币资金购买结构性存款重分类至其他流动资产。

三、现金流量分析

单位：元

项目	本年金额	上年金额	增减额
经营活动产生的现金流量净额	157,272,654.27	112,055,105.85	45,217,548.42
投资活动产生的现金流量净额	-194,884,239.87	-118,544,257.99	-76,339,981.88
筹资活动产生的现金流量净额	-96,240,307.16	1,271,472.49	-97,511,779.65
现金及现金等价物净增加额	68,955,702.20	203,082,107.59	-134,126,405.39

1、经营活动产生的现金流量净额多流入 4,521.75 万元，主要是本期盈利增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额多流出 7,634.00 万元，主要是本期用于购买银行结构性存款的资金增加。

3、筹资活动产生的现金流量净额多流出 9,751.18 万元，主要是本期分红增加，同时 2018 年实施限制性股票激励收到员工缴款 7,381.20 万元。

河南四方达超硬材料股份有限公司

董事会

2020 年 3 月 9 日